
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 581/DGi 
DEL 12/08/2025

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO:  NOMINA  DEL  DIRETTORE  SOCIOSANITARIO  DELL'AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS)  DI  PAVIA -  REVOCA DECRETO 571/DGI/2025 E CONTESTUALE RIADOZIONE 
PER MERO ERRORE MATERIALE.

Codifica n. 1.1.02

 

Il Redattore: 
PINUCCIA TAVANI – Segreteria di Direzione Generale

Pag.   1   di   5  



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la DGR XI/1643 del 21 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regione Lombardia ha nominato 
la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2026;

RICHIAMATI:
-  il  Decreto  Legislativo  del  30 dicembre 1992,  n.  502 e  successive  modificazioni  ed integrazioni, 
avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.);
- la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità" e smi, 
ed, in particolare, l’art. 13 che dispone che i Direttori Generali delle ATS e delle ASST nominino il  
Direttore Sanitario, il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sociosanitario tra gli idonei presenti nei 
rispettivi elenchi di cui ai successivi commi 2, 3 e 4 del medesimo articolo;

RICORDATO che:
- con Decreto n. 12/DGi del 09/01/2024, è stata nominata la dott.ssa Ilaria Marzi, con decorrenza dal 
16/01/2024 e sino al 15/01/2027, quale Direttore Sociosanitario dell’ATS di Pavia;
- con Decreto n. 556/DGi del 07/08/2025, si è preso atto delle dimissioni volontarie della dott.ssa Ilaria 
Marzi dall’incarico sopra menzionato, con decorrenza dal 19/08/2025;

VISTO  il decreto n. 571/DGi del 12 agosto 2025 con il quale si è proceduto alla nomina della dott.ssa 
Laura Da Prada quale Direttore Sociosanitario dell’ATS di Pavia a decorrere dal 1 di settembre 2025 
al 31 agosto 2028; 

PRESO ATTO che, per mero errore materiale nel dispositivo dell’atto, la durata dell’incarico è stata 
erroneamente indicata dal 1 settembre 2025 al 31 agosto 2027 invece che dal 1 settembre 2025 al 31 
agosto 2028;

ATTESO che si  rende,  dunque,  necessario  procedere alla  revoca del  decreto  n.  571/DGi  del  12 
agosto 2025 ad oggetto “Nomina del Direttore Sociosanitario dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) 
di Pavia” per mero errore materiale e contestuale riadozione dell’atto di nomina della dott.ssa Laura 
Da Prada quale Direttore Sociosanitario dell’Agenzia;

VISTA la DGR 28/07/2025, N. XII/ 4815, “Determinazioni relative all’aggiornamento degli elenchi di 
idonei a cui attingere per la nomina di Direttore Amministrativo, di Direttore Sanitario e di Direttore 
Sociosanitario delle Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende Sociosanitarie Territoriali lombarde, 
alla nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario degli IRCCS trasformati in Fondazioni e 
di Direttore Sanitario delle strutture private – anno 2025” con la quale la Giunta di Regione Lombardia 
ha approvato gli elenchi degli idonei a ricoprire il ruolo di Direttori Amministrativi, Direttori Sanitari e 
Direttori Sociosanitari nelle strutture sanitarie regionali;

PRESO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 13, comma 4, della L.R. n, 33/2009 e smi, il Direttore 
Sociosanitario deve essere in possesso dei seguenti requisiti:
- diploma di laurea magistrale;
- non aver compiuto il sessantacinquesimo anno di età;

Pag.   2   di   5  



- aver svolto per almeno cinque anni qualificata attività di direzione in ambito sanitario, sociosanitario o 
socioassistenziale caratterizzata da autonomia gestionale delle risorse umane, tecniche o finanziarie;

RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 e smi, avente ad oggetto ”Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione e dell’illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione  e  il  D.lgs.  n.  39/2013 
avente ad oggetto  “Disposizioni  in  materia di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le 
Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 
50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190”;

DATO ATTO che la dott.ssa Laura Da Prada, nata il 08/09/1969:
- risulta presente nell’elenco, sopra menzionato, degli idonei alla carica di Direttore Sociosanitario, alla 
posizione n. 4;
- è in possesso dei requisiti di cui all’art. 13, comma 4 della L.R. n. 33/2009 e smi, come attestato dal  
curriculum vitae, agli atti del presente procedimento;
- è in possesso, inoltre, del certificato di formazione manageriale in corso di validità;

PRESO ATTO della nota di accettazione dell’incarico in argomento da parte della dott.ssa Laura Da 
Prada, agli atti del presente procedimento, con prot. n. 55410/2025, con decorrenza dal 01/09/2025;

DATO ATTO che la  suddetta ha dichiarato di  non trovarsi  in  alcuna delle  condizioni  ostative alla 
copertura dell'incarico di cui all'art. 3 comma 11 del D.lgs. n. 502/92 e smi e che non ricorrono cause 
di  inconferibilità  ed  incompatibilità  di  cui  alla  normativa  vigente  sopra  richiamata,  con  riferimento 
all'incarico stesso;

VERIFICATO che le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità di cui sopra, 
rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, agli atti di questa Agenzia;

DATO ATTO delle caratteristiche del rapporto di lavoro di Direttore Sociosanitario, così come normate 
dalle disposizioni nazionali e regionali, che stabiliscono quanto segue:
-  che il  rapporto stesso è esclusivo,  regolato da contratto di  diritto privato di  prestazione d'opera 
intellettuale, da stipulare secondo lo schema tipo approvato da ultimo da Regione Lombardia con DGR 
30 dicembre 2020, n. XI/4159, di durata non inferiore a tre e non superiore a cinque anni, (ai sensi  
dell'articolo 3 bis, comma 8, del Decreto Legislativo 502/92 e smi e dell'articolo 13 comma 9 della L.R.  
33/2009 e smi);
-  che  l'impegno  professionale  connesso  al  contratto  in  argomento  è  caratterizzato  dal  vincolo 
dell'esclusività,  pertanto  eventuali  altre  attività  professionali  dovranno  essere  preventivamente 
autorizzate dal Direttore Generale;
- che il trattamento economico annuo omnicomprensivo è pari all'80% di quello attribuito al Direttore 
Generale,  cui  si  aggiunge  un  compenso  annuo  nel  limite  del  20%,  in  ragione  del  grado  di 
raggiungimento degli obietti annualmente assegnati e il diritto alla formazione nel limite stabilito dal 
livello regionale con propria DGR, ai sensi delle DDGR X/4648/2015 e XI/4159/2020, in attuazione del 
DPCM n. 502/95 così come modificato con DPCM 319/2001;
-  che il  Direttore Sociosanitario  partecipa,  per  il  periodo del  mandato,  all'attuazione degli  obiettivi 
assegnati dal livello regionale al Direttore Generale;

ATTESO che la durata dell'incarico di cui al presente provvedimento è stabilita in un triennio, con 
decorrenza dal 01/09/2025 e scadenza al 31/08/2028, fatte salve le eventuali cause di risoluzione 
anticipata del contratto nei casi previsti dalle normative vigenti o dal contratto di prestazione d'opera 
intellettuale;

Pag.   3   di   5  



ATTESO, da ultimo,  che  il costo derivante dalla sottoscrizione del contratto del nominato Direttore 
Sociosanitario, pari ad euro 123.949,68 annui, cui si aggiunge un compenso annuo, nel limite del 20%, 
in ragione del grado di raggiungimento degli obiettivi annualmente assegnati al Direttore Generale dal 
livello regionale, pari ad euro 24.789,94, un budget formazione pari ad euro 3.615,19,  oltre agli oneri 
(euro 39.208,06) e IRAP (euro 12.642,87). Tali importi, per gli anni 2025/2028, trovano copertura nella 
programmazione di spesa per l’anno in corso e troveranno copertura, per i successivi esercizi, nelle 
future assegnazioni di budget;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di revocare, per mero errore materiale in una data indicata nel dispositivo dell’atto, il decreto n.  
571/DGi del 12 agosto 2025 ad oggetto  “Nomina del Direttore Sociosanitario dell'Agenzia di Tutela 
della Salute (ATS) di Pavia”;

2.  di  nominare,  ai  sensi e per gli  effetti  di  legge,  la dott.ssa Laura Da Prada,  nata il  08/09/1969,  
Direttore Sociosanitario dell'ATS di Pavia, per il periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2028;

3. di dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Sociosanitario è regolato da contratto di diritto 
privato di prestazione d'opera intellettuale, da stipulare secondo lo schema tipo approvato da ultimo da 
Regione Lombardia con DGR n. XI/4159/2020, di durata non inferiore a tre e non superiore a cinque 
anni,  (ai sensi dell'articolo 3 bis,  comma 8, del Decreto Legislativo 502/92 e smi e dell'articolo 13 
comma 9 della L.R. 33/2009 e smi) ed è svolto a tempo pieno con vincolo di esclusività;

4. di dare atto che il Direttore Sociosanitario partecipa, per il periodo del mandato, all'attuazione degli 
obiettivi assegnati dal livello regionale al Direttore Generale;

5. di incaricare la SC Affari Generali e Risorse Strumentali e la SC Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane  di  procedere  alla  verifica  della  veridicità  delle  dichiarazioni  rilasciate  sotto  forma  di 
autocertificazione  dalla  dott.ssa  Laura  Da  Prada  attraverso  l’acquisizione  della  documentazione 
probatoria;

6.  di  riservarsi  di  procedere  alla  sottoscrizione  del  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale 
disciplinante l'incarico con indicazione degli obiettivi assegnati solo al termine delle verifiche di cui al 
punto precedente, così come previsto dalla DGR n. XII/1619/2023;

7. di prendere atto che il trattamento economico annuo omnicomprensivo del Direttore Sociosanitario 
è pari all'80% di quello attribuito al Direttore Generale, cui si aggiunge un compenso annuo nel limite  
del 20%, in ragione del grado di raggiungimento degli obiettivi annualmente assegnati e il diritto alla 
formazione nel limite stabilito dal livello regionale con propria DGR, ai sensi delle DDGR X/4648/2015 
e XI/4159/2020, in attuazione del DPCM n. 502/95 così come modificato con DPCM 319/2001;

8. di dare atto che il presente provvedimento comporta costi pari ad euro 123.949,68 annui, cui si 
aggiunge  un  compenso  annuo,  nel  limite  del  20%,  in  ragione  del  grado  di  raggiungimento  degli 
obiettivi  annualmente assegnati  al  Direttore Generale dal livello regionale,  pari ad euro 24.789,94, 
budget formazione pari ad euro 3.615,19, oltre agli oneri (euro 39.208,06) e IRAP (euro 12.642,87), 
come annotato sui conti di bilancio riportati nel parere contabile, allegato al presente provvedimento;

Pag.   4   di   5  



9. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm. e ii.;

10.  di  disporre la  pubblicazione del  presente provvedimento all’Albo Pretorio  on-line aziendale,  ai 
sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

11. di demandare, per il  tramite della struttura competente, la trasmissione dell’elenco nel quale è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   5   di   5  



AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

ATTESTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità attesta 

• la copertura economica per l’esercizio in corso e la registrazione per gli  esercizi futuri della 
spesa derivante dal presente provvedimento, come di seguito annotata:

Conto 
economico 

Descrizione conto Anno Importo IVA 
compresa

Impegno Sezione di 
Bilancio

Progetto

0000642255 Compensi 
direttore Servizi 

Sociali

2025 49.579,87 2025001514 SANI // 

0000642255 Compensi 
direttore Servizi 

Sociali

2025 2.615,19 2025001515 SANI // 

0000642246 Oneri Sociali 
direttori vs. 

ATS/ASST della 
Regione

2025 13.069,35 2025001516 SANI // 

0000731060 Irap d'esercizio - 
Collaborazioni e 

Altro

2025 4.214,29 2025001517 SANI // 

0000642255 Compensi 
direttore Servizi 

Sociali

2026 148.739,62 2026001514 SANI // 

0000642255 Compensi 
direttore Servizi 

Sociali

2026 3.615,19 2026001515 SANI // 

0000642246 Oneri Sociali 
direttori vs. 

ATS/ASST della 
Regione

2026 39.208,06 2026001516 SANI // 

Pag.   1   di   3  



0000731060 Irap d'esercizio - 
Collaborazioni e 

Altro

2026 12.642,87 2026001517 SANI // 

0000642255 Compensi 
direttore Servizi 

Sociali

2027 148.739,62 2027001514 SANI // 

0000642255 Compensi 
direttore Servizi 

Sociali

2027 3.615,19 2027001515 SANI // 

0000642246 Oneri Sociali 
direttori vs. 

ATS/ASST della 
Regione

2027 39.208,06 2027001516 SANI // 

0000731060 Irap d'esercizio - 
Collaborazioni e 

Altro

2027 12.642,87 2027001517 SANI // 

0000642255 Compensi 
direttore Servizi 

Sociali

2028 99.159,74 2028001514 SANI // 

0000642255 Compensi 
direttore Servizi 

Sociali

2028 3.615,19 2028001515 SANI // 

0000642246 Oneri Sociali 
direttori vs. 

ATS/ASST della 
Regione

2028 26.138,71 2028001516 SANI // 

0000731060 Irap d'esercizio - 
Collaborazioni e 

Altro

2028 8.428,58 2028001517 SANI // 

          Per Il Direttore
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

IL SOSTITUTO
MARIA GIUSEPPINA MALGIERI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   2   di   3  



Pag.   3   di   3  


